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 پيش بينی قصه های عشق 
 و سبكهای عشق ورزی 

از روی طرحواره های ناسازگار اوليه*

8

هدف از این پژوهش، پیش بینی قصه های عشق و سبکهای عشق ورزی براساس طرحواره های 
ناسازگار اولیه در معلمان متأهل شهر تهران بود. روش پژوهش از نوع توصیفی و همبستگی 
اســت. جامعۀ آماری مورد نظر همۀ معلمان متأهل آموزش و پرورش مناطق 2 و 5 استان 
تهران بودند که در ســال تحصیلی 98-1397 مشغول به تدریس بودند. 300 نفر به عنوان 
نمونه به روش نمونه گیری تصادفی خوشه ای چندمرحله ای انتخاب شدند. ابزارهای سنجش 
شامل پرسشنامه طرحواره های ناسازگاراولیه یانگ )2005(،  مقیاس قصه عشق استرنبرگ 
)2001( و سبکهای عشق ورزی لی )1986( اســت. برای تحلیل داده های گردآوری شده از 
آزمون ضریب همبستگی پیرسون و رگرسیون چندمتغیره استفاده شده است. نتایج حاصل 
از تحلیل آماری نشان داد که میان طرحواره های ناسازگار اولیه و قصه های عشق و سبکهای 
عشــق ورزی رابطۀ معنادار وجود دارد. همچنین متغیر طرحواره های ناسازگار اولیه قادر به 
پیش بینی قصه های عشق و سبکهای عشق ورزی می باشد. با توجه به یافته ها می توان گفت، 
طرحواره ها با تأثیری که بر شــکل گیری قصه های عشق و سبکهای عشق ورزی می گذارند، 
مشــخص می کنند که چه نوع طرحواره هایی در افراد سبب شکل گیری چه نوع قصه های 
عشق و سبکهای عشق ورزی در آنها می شوند و براساس آن شریک زندگی خود را انتخاب 

می کنند.

کليد واژگان:  طرحوارههایناسازگاراولیه،قصههایعشق،سبکهایعشقورزی

 تاریخ پذیرش: 99/03/15  تاریخ دریافت: 98/04/16              
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 مقدمه

روابط عاشقانه یکی از مهم ترین روابطی است که انسانها در طول زندگی خود برقرار می کنند و انتظار 
دارند که دوســت داشتن و دوست داشته شــدن نیاز روانی آنها را تأمین کند. برخی معتقدند که انگارۀ 
عشق رمانتیک هنوز پابرجاست و همه در جستجوی همسری هستند که به تصور آنان، آرمان رمانتیک 
را تحقق بخشد. عشق و محبت از کیفیتی برخوردار است که می تواند بسیاری از تنشهای میان زوجین 

را محو نموده، بر خودمحوریهای آنان سرپوش بگذارد.
یکی از جنبه های مهم ازدواج، بررســی مسائل عاطفی است؛ چیزی که تحت عنوان عشق از آن یاد 
می شــود )درویش زاده و پاشا، 1389(. یکی از بزرگ ترین مشکلات افراد، ناتوانی در ارضای نیاز خود به 
عشــق اســت و از همین رو با انواع مشکلات دیگر روبه رو می شوند. عشق ماندگار خود به خود به وجود 
نمی آید، بلکه نیازمند تلاش جدی اســت )گرینبرگ1، 2013؛ ترجمه فیضی، 1393(. عشقهای پیش از 
ازدواج اگر همراه با شــناخت باشــد برای زندگی بسیار سازنده است، در غیر این صورت، مخرب زندگی 
است. روابط عاشقانه، از جمله عواملی است که بر سلامت روان و نیز رضایتمندی و تعارضات زوجین اثر 

مستقیم می گذارد )بک2، 1994؛ به نقل از آرین فر و پورشهریاری، 1396(.
استرنبرگ3 با انتقاد از نظریه مثـــلث عشق4 در ســـال 1994 نظریـــه ای جـدید تـحت عنـوان 
»عشــق به مثابه قصه«5 مطرح کرده اســت. در این نظریه فرض بر این است که هر فرد گرایش دارد 
عاشــق کسی شود که قصه اش با او یکی یا مشابه باشد. اگر از سر اتفاق عاشق کسي شود که قصه اي 
کاملًا متفاوت داشته باشد، آن وقت رابطه آنان و حتی عشقي که زیرساخت این رابطه است، وضعیتي 
متزلزل پیدا مي کند )صادقی، احمدی، بهرامی، اعتمادی و پورســید، 1392(. استرنبرگ )2001( بر 
این باور است که با گذشت زمان بی تردید قصه ها دگرگون می شوند، اما به هیچوجه از میان نمی روند. 
ما همواره در حال ایجاد دگرگونی در قصه های قدیمی هستیم، قصه های تازه ممکن است بهتر باشند 
یا بدتر )ادیب راد و ادیب راد، 1384(. استرنبرگ، حجت و بارنز6 )2001( قصه های عشق را به پنج گروه 
اصلی تقسیم کرده و هر گروه را شامل چندین قصه دانسته اند. گروه اول( قصه های نامتقارن که شامل 
 این قصه هاســت: 1( قصه معلم ـ شاگرد؛ 2( قصه ایثار و فداکاری؛ 3( قصه حکومت؛ 4( قصه پلیسی؛
5( قصه زشت انگاری )پورنوگرافی(؛ و 6( قصه وحشت. گروه دوم( قصه های موضوعی که نوع اول این 
 قصه ها شامل قصه های عشق شخص در مقام شی است: 1( قصه علمی ـ تخیلی؛ 2( قصه مجموعه؛ و
 3( قصه هنر. نوع دوم از این گروه شامل قصه های عشق رابطه در مقام شی است: 1( قصه خانه و خانواده؛

1. Greenberg
2. Beck 
3. Sternberg
4. Love triangle
5. Love as story
6. Barnes
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پیشبینیقصههایعشقوسبکهایعشقورزی
ازرویطرحوارههایناسازگاراولیه

 2( قصه بهبودی؛ 3( قصه دین؛ و 4( قصه بازی. گروه ســوم( قصه های مشــارکت اســت که شــامل:
1( قصه ســفر؛ 2( قصه بافندگی و دوزندگی؛ 3( قصه باغ و باغچه؛ 4( قصه تجارت؛ و 5( قصه اعتیاد 
اســت. گروه چهارم قصه های روایت گونه اند که شــامل: 1( قصه خیال؛ 2( قصه تاریخی؛ 3( قصه علم؛ 
 و 4( قصه آشــپزی اســت. گروه پنجم( قصه های گونه ای )ژانر( هســتند که شــامل: 1( قصه جنگ؛
2( قصه تئاتر؛ 3( قصه طنز؛ و 4( قصه معما )مجرد، 1394( هستند. هریک از داستانها مزایا و معایب 
ســازگارانه ای دارند. ممکن است داســتانی خاص با ابعاد محیط اجتماعی معینی سازگاری بیشتری 
داشته باشد. سرانجام اینکه داستانها هم علت هستند و هم معلول و همواره با زندگی ما در تعامل اند 

)استرنبرگ و همکاران، 2001؛ به نقل از گراوند و میرزایی، 1396(. 
میان دیدگاه قصة عشق و سایر دیدگاههاي موجود در زمینة عشق همپوشي ذاتي وجود دارد. براي 
مثال، قصة عشق بازي با سبک عشق لودوس سازگاری و همخوانی دارد، قصه خیال مشابه مفاهیم عشق 
رمانتیک است و غیره )استرنبرگ و همکاران، 2001(. محیط تأثیری عمیق  بر سبک و روش عشق ورزی 
می گذارد )کاکیا، 1389(. افراد برای عشق ورزیدن نسبت به همسر خود، از سبکی خاص بهره می گیرند 
و این سبک متأثر از ارتباط متقابل و مداوم میان زن و شوهر و تعبیری است که از محیط زندگی خود 
 دارند )نتو1، 2007، به نقل از کریمی، دنیوی، راه نجات و کیانی مقدم، 1396(. سبکهای عشق ورزی اشاره
به این امر دارند که چگونه افراد عشــق را تعریف می کنند یا عشــق ورزی می کنند )صادقی و همکاران، 
1392؛ نتو، 2007، به نقل از شکرالله زاده و مدنی، 1395(. از مهم ترین و مورد توجه ترین نظریه هایی که 
به تبیین انواع عشق می پردازد نظریه مثلثی عشق است که یکی از روانشناسان معاصر به نام استرنبرگ 
ابداع کرده است. استرنبرگ )ترجمه بهرامی، 1391( در دیدگاه سه وجهی خود از عشق شامل صمیمت، 
هوس )شهوت( و تعهد، بر این باور است که گونه های عشق از ترکیب این سه عنصر پدید می آیند. به سبب 
ناتوانی سایر دیدگاهها در تبیین عشق، لی2 )1988؛ به نقل از نتو، 2007( سعی کرده تا آن را به شکلی 
دیگر توصیف کند. او نوعی تیپ شناسی معرفی می کند که بر شباهت رنگها استوار است و شش نوع سبک 
عشق ورزی است )موسوی و رضازاده، 1393(. سه تیپ عشق اولیه عبارت اند از: عشق رومانتیک )اروس(3: 
این نوع عشــق همراه با میل فیزیکی شــدید به معشوق است. عشق بازیگرانه )لودوس(4: در این شیوه، 
عشــق به مثابه یک تفریح تلقی می شود و هیچ تعهدي در آن نیست. عشق دوستانه )استورگ(5: نوعی 
از عشق که طی آن صمیمیتی لذت بخش به آهستگی رشد و به طرفین گسترش می یابد. تیپهای ثانویه 
نیز شامل: عشق شهوانی )مانیا(6: حالت شدید هیجانی همراه با حسادت و عشق همراه مشغولیت ذهنی. 

1. Neto
2. Lee
3. Eros
4. Ludus
5. Storge
6. Mania
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فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

عشق واقع گرایانه )پراگما(1: عشق منطقی که در آن شریک رابطه، بر اساس نیازهاي شخص و همخوانی 
با سن، مذهب، سوابق و شخصیت انتخاب می شود. عشق فداکارانه )آگاپه(2: عشق غیرشرطی، در این نوع 

عشق خود را فدا کردن وجود دارد )نبوی حصار، عارفی و یوسفی، 1393(.
هر یک از زوجین باورهای اصلی )طرحواره های ارتباطی( دربارۀ خود و روابط صمیمی دارند که با خود 
به رابطه زناشــویی می آورند. یکی از مؤلفه هایی که می تواند این قصه های عشق و به همراه آن سبکهای 
عشق ورزی را در زوجین  پیش بینی کند، طرحواره ها3 هستند. طرحواره ها همانند چارچوبی برای پردازش 
 اطلاعات به کار می روند و تعیین کنندۀ واکنشــهای عاطفی افراد نســبت به موقعیتهای زندگی و روابط 
میان ـ فردی هســتند )یانگ4، ترجمــه صاحبی، حمیدپور و نبوی، 1387(. افــراد دارای طرحواره های 
ناســازگار ازدواج را به منزلة فرصتی برای جبران ناکامیها می دانند و در ازدواج خود توقعاتی ســطح بالا 
دارند که در زندگی مشــترک برآورده نمی شــوند و موجب نا امیدی در روابط و شکست نهایی می شوند 
)دولانگ5، 2007؛ به نقل از شریعتمدار، 1393(. یانگ در نظریه خود پانزده طرحواره عنوان کرده است 
که در نتیجه ارضا نشــدن 5 نیاز هیجانی مهم ایجاد می شــوند )یانگ، 2005(. اولین حوزه، حوزه قطع 
ارتباط و طرد است؛ حوزه دوم، حوزه عملکرد و خودگردانی مختل است؛ حوزه سوم، حوزه محدودیتهای 
مختل اســت؛ حوزه چهارم، حوزۀ تمرکز بیش از حد فرد بر احساسات و تمایلات دیگران و حوزۀ پنجم، 
حوزه گوش بزنگی بیش از حد و بازداری اســت )یانگ، کلوســکو6 و ویشار7، 2003(. زنی که طرحوارۀ 
اطاعت دارد )طرحواره( ممکن است مردی را برای ازدواج انتخاب کند که سلطه گر باشد )قصه عشق(. با 
این کار او نقش یک مطیع و پیرو را بازی می کند )قصه عشق( و احساس آرامش دارد و دیدگاه او در مورد 

خودش به منزلة فردی مطیع تقویت می شود )سبک عشق ورزی( )یانگ و همکاران، 2003(. 
یکی از بزرگ ترین مشکلات افراد، ناتوانی در ارضای نیاز خود به عشق است، از همین رو با انواع مشکلات 
 دیگر روبه رو می شــوند. افراد انتظار دارند که ازدواج تا حد امکان نیازهای عاطفی آنها را برآورده ســازد.
زنها می خواهند شخصیتی بیش از یک خانه دار و یک مادر باشند. مردها هم دیگر نمی خواهند فقط در 
نقش یک جنگنده و یک ماشــین کار ظاهر شوند. آنها مترصد مهر و محبت هستند. سیر صعودی آمار 
طلاق و پیشــی گرفتن شمار طلاق نســبت به ازدواج، همچنین وجود تعارضات و اختلافات خانوادگی 
نشــانگر آن اســت که امروزه زوجین از انتخابهای ناخودآگاه خود در گزینش همسرشان و رفتارهایشان 
آگاهی ندارند. عدم عشــق و محبت کافی ممکن است به صورت مشکلات شناختی، اختلالات اضطرابی 

1. Pragma
2. Agape
3. Schema
4. Young
5. Dulong
6. Klosko
7. Weishaar
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پیشبینیقصههایعشقوسبکهایعشقورزی
ازرویطرحوارههایناسازگاراولیه

و مشــکلات فیزیولوژیکی نمایان شود یا اینکه زمینه را برای گرایش به انحرافات اجتماعی مانند روابط 
فرازناشــویی، عدم تعهد، بی بند و باری جنسی، کاهش رضایت جنسی، اضطراب، افسردگی، شکاکیت، 

طلاق و اعتیاد فراهم سازد )مسترز و تیلگمن1، 2008؛ به نقل از کریمیان، کریمی و بهمنی، 1390(.
قصه های عشق متغیرهای نسبتاً جدیدی هســتند و پژوهشهای اندکی در حیطه خانواده و مسائل 
مربوط به آن صورت گرفته است که محدود و کلی هستند. به منظور ارزیابی دقت پژوهشهای پیشین و 
نیز برآورد میزان پیش بینی پذیری قصه های عشــق و سبکهای عشق ورزی زوجین از روی طرحواره های 
ناسازگار اولیه، پژوهش حاضر با هدف پاسخگویی به این پرسش که آیا میان طرحواره های ناسازگار اولیه 
و قصه های عشــق و سبکهای عشق ورزی رابطة معنادار وجود دارد یا خیر انجام شده است. براین اساس 

فرضیه های پژوهش عبارت اند از:
1. بین طرحواره های ناسازگار اولیه با قصه های عشق رابطه وجود دارد.

2. بین طرحواره های ناسازگار اولیه با سبکهای عشق ورزی رابطه وجود دارد.
3. طرحواره های ناسازگار اولیه قادر به پیش بینی قصه های عشق و سبکهای عشق ورزی اند.

 روش شناسی

روش پژوهش حاضر از نوع توصیفی و همبستگی است. جامعة آماری مورد نظر همة معلمان متأهل 
آموزش و پرورش مناطق 2 و 5 استان تهران بودند که در سال تحصیلی 98-1397 مشغول به تدریس 
بودند. حجم جامعه 1500 نفر بوده است.  روش نمونه گیری پژوهش از نوع نمونه گیری تصادفی خوشه ای 
چندمرحله ای است که از میان 215  مدرسه در مناطق 2 و 5  تهران، 25  مدرسه به صورت تصادفی از 
هر منطقه و از هر مدرســه 6 معلم متأهل به صورت تصادفی انتخاب شده اند. به این ترتیب حجم نمونه 
مورد نظر یعنی 300 نفر طبق فرمول کرجسی و مورگان، به دست آمده است. در نهایت افرادی که تمایل 
به همکاری داشــتند در پژوهش شرکت کردند و به پرکردن پرسشــنامه ها مبادرت ورزیدند. ابزارهای 
ســنجش شامل پرسشنامه طرحواره های ناســازگار اولیه یانگ )2005(، مقیاس قصه عشق استرنبرگ 
)2001( و ســبکهای عشق ورزی لی )1986( بود. برای تحلیل داده های گردآوری شده از روشهاي آمار 
توصیفي و آمار استنباطی، آزمون ضریب همبستگی پیرسون و رگرسیون چندمتغیره استفاده شده است. 

ملاکهای ورود آزمودنیها به پژوهش عبارت بودند از:
1. حداقل 18 سال داشته باشند.

2. معلم باشند.
3. طبق گزارش آزمودنی، در حال حاضر به بیماری روانی مبتلا نباشند.

4. متأهل باشند.

1. Masters & Tilghman
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علمی

ë شمارة  ë 2 شمارة پیاپی ë 51 سال هجدهم ë تابستان 1400

فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

 ابزارهای پژوهش
(SQ-SF)1الف( پرسشنامه طرحواره های ناسازگار اولیه یانگ

این پرسشنامه 75 آیتمی را جفری یانگ )2005( برای ارزیابی پانزده طرحواره ناسازگار اولیه 
ساخته اســت. این پانزده طرحواره عبارت اند از: محرومیت هیجانی، طرد / رهاشدگی، بی اعتمادی 
/ بدرفتاری، انزوای اجتماعی، نقص / شــرم ، شکست ، وابستگی / بی کفایتی، آسیب پذیری نسبت 
به ضــرر و بیماری، گرفتاری / دردام افتادگی، اطاعت، ایثار، بازداری هیجانی، معیارهای نامنعطف، 
استحقاق و بزرگ منشی، خویشتنداری وخودانضباطی ناکافی.این پانزده طرحواره در درون پنج حوزه 
مطابق باحوزه های تحولی اولیه قرار می گیرند. ضریب پایایی آلفای کرونباخ نیز برابر با 0/87 است 
)یانــگ و همکاران، 2003(. هــر آیتم روی یک مقیاس6 درجه ای نمره گذاری می شــود.  در این 
پرسشــنامه هر 5 سؤال یک طرحواره را می ســنجد .چنانچه میانگین نمره هرخرده مقیاس بالاتر 
از3 باشد آن طرحواره ناکارآمد خواهد بود. هنجاریابی پرسشنامه طرحواره یانگ در ایران را آهی و 
همکاران )1385( انجام داده اند. پایایی آن به روش آلفای کرونباخ )0/91( به دســت آمده است. در 

این پژوهش پایایی به دست آمده با استفاده از روش آلفای کرونباخ 0/88 بوده است.

(Lss)2 ب( پرسشنامه قصه عشق استرنبرگ
این مقیاس را استرنبرگ در سال2001 مبتنی بر نظریه عشق به مثابه یک داستان و با هدف 
سنجش قصه عشق زوجین در دو فرم مجزا برای زنان و مردان توسعه داده است و در ایران کرمی و 
علایی کلجایی )1386( آن را  هنجاریابی کرده اند. این مقیاس شامل 100 سؤال و 25 خرده آزمون 
اســت. تمامی این قصه ها در 5 عامل اصلی تحت عنوان قصه های نامتقارن، موضوعی، مشــارکت، 
 روایت گونه و گونه ای خلاصه می شــوند. مقیاس به صورت لیکرت 7 درجه ای نمره گذاری می شود.
 به این ترتیب که آزمودنی باید برحســب درجه موافقت خود با هر آیتم، براســاس مقیاس لیکرت

از 1تا 7 نمره بدهد. به منظور بررســی روایی مقیاس قصه عشــق، کرمی و علایی کلجایی از روش 
روایی ملاکی اســتفاده کرده اند. درویش زاده و پاشــا )1389( برای بررسی روایی این پرسشنامه، 
از ضریب همبســتگی پیرسون برای بررسی همبســته کردن نمره آزمودنیها در پنج خرده مقیاس 
پرسشنامه، با نمره کل استفاده کرده اند. میزان آلفای کرونباخ به دست آمده برای گروه مردان برابر 
0/89 و برای زنان 0/90 است. ضریب آلفای کرونباخ برای کل پرسشنامه 0/89 به دست آمده است 
)به نقل از گراوند و میرزایی، 1396(. در این پژوهش پایایی به دست آمده با استفاده از روش آلفای 

کرونباخ برای گروه مردان 0/86 و زنان 0/88 و برای کل پرسشنامه برابر با 0/88 بوده است.

1. Young Schema Questionnaire-Short Form
2 .  Sternberg Love Story Scale

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

67
66

72
8.

14
00

.1
8.

2.
8.

9 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jf
r.

ir
 o

n 
20

25
-0

7-
04

 ]
 

                             6 / 16

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.26766728.1400.18.2.8.9
http://qjfr.ir/article-1-1915-fa.html


136 ـ  121 مریم کرمی  دکتر فرشاد محسن زاده  دکتر کیانوش زهراکار

127
ë تابستان ë 1400 سال هجدهم ë شمارة پیاپی ë 51 شمارة 2

پیشبینیقصههایعشقوسبکهایعشقورزی
ازرویطرحوارههایناسازگاراولیه

1(lAS)ج( پرسشنامه سبکهای عشق ورزی لی
این پرسشنامه را هندریک و هندریک2 بر پایة الگوی »لی« از عشق در سال 1986 ساخته اند. 
 مقیاس نگرشــهای مربوط به عشــق  از 18 گویه و 6 خرده مقیاس شــهوانی )3 ســؤال(، تفننی
)3 ســؤال(، دوستانه )3 سؤال(، منطقی )3 سؤال(، افراطی )3 سؤال( و گرانقدر )3 سؤال( تشکیل 
شده اســت که به منظور ارزیابی نگرشهای مربوط به عشــق و وفاداری به کار می روند. نمره گذاری 
پرسشنامه به صورت طیف لیکرت 5 نقطه ای است که برای گزینه های »کاملًا مخالفم«، »مخالفم«، 
»مــردد«، »موافقم« و »کاملًا موافقم« به ترتیب امتیازات 0، 1، 2، 3 و 4 در نظر گرفته می شــود. 
مقادیر آلفا از 0/49 براي لودوس تا 0/75 براي اســتورگ قرار داشــت. آلفای کرونباخ آن در سبک 
عشــق ورزی رمانتیک 0/79، در سبک عشــق ورزی بازیگرانه 0/68، درسبک عشق ورزی دوستانه 
0/72، در ســبک عشــق ورزی واقع گرایانه 0/72، در سبک عشــق ورزی شهوانی 0/72 و در سبک 
عشق ورزی فداکارانه 0/93 به دست آمده است )بیات، 1386(. در این پژوهش پایایی به دست آمده 
با اســتفاده از روش آلفای کرونباخ برای سبک عشق ورزی رمانتیک 0/76، بازیگرانه 0/66، دوستانه 

0/70، واقع گرایانه 0/71، شهوانی 0/70 و فداکارانه 0/91 بوده است.

 یافته ها

در این پژوهش بیشترین فراوانی متغیرهای جمعیت شناختی در سن، مربوط به افراد 31 تا 40 سال، 
در مقطع تحصیلی مربوط به لیسانس، در جنسیت هردو یکسان، در مدت زمان ازدواج، افرادی با مدت 

زمان 11 تا 20 سال و در تعداد فرزند مربوط به افراد با دو فرزند است. 
بیشترین میانگین و انحراف استاندارد در زنان مربوط به قصه های موضوعی به ترتیب برابر 90/42 و 
15/36 است و در مردان هم مربوط به قصه های موضوعی به ترتیب برابر 94/31 و 18/84 است. بیشترین 
میانگین و انحراف استاندارد در زنان مربوط به سبک عشق ورزی اروس به ترتیب برابر 8/96 و 2/31 است 
و در مردان هم مربوط به سبک عشق ورزی اروس به ترتیب برابر 9/41 و 2/02 است. بیشترین میانگین 
و انحراف اســتاندارد در زنان مربوط به طرحواره عملکرد و خودگردانی مختل به ترتیب برابر 60/45 و 
20/46 اســت و در مردان هم مربوط به طرحواره عملکرد و خودگردانی مختل به ترتیب برابر 61/03 و 

22/77 است.
ابتدا ضرایب همبســتگی میان هر یک از نمرات حیطه های طرحواره های ناسازگار اولیه با نمره کل 

قصه های عشق و سبکهای عشق ورزی محاسبه و نتایج آن در جدول شماره 1 ارائه شده است.

1. Lee Love Attitude Scale 
2. Hendrick, C. & Hendrick, S. S.
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علمی

ë شمارة  ë 2 شمارة پیاپی ë 51 سال هجدهم ë تابستان 1400

فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

 فرضیه 1: بین طرحواره های ناسازگار اولیه با قصه های عشق رابطه وجود دارد.
 جدول 1.   ضریب همبستگی پیرسون میان طرحواره ها با قصه های عشق                                                                                              

متغیر

 طرحواره 
طرد شدگی

 طرحواره 
خودگردانی مختل

 طرحواره 
محدودیتهای مختل

 طرحواره 
توقعات افراطی

 ضریب
همبستگی

 سطح
معناداری

 ضریب
همبستگی

 سطح
معناداری

 ضریب
همبستگی

 سطح
معناداری

 ضریب
همبستگی

 سطح
معناداری

0/001**0/0010/36**0/0010/41**0/0010/34**0/44قصه  نامتقارن

0/0010/090/08**0/0010/28**0/0010/30**0/26قصه موضوعی

0/001**0/0010/25**0/030/600/030/510/25قصه مشارکتی

0/160/0050/050/930/040/440/020/69قصه روایت گونه

0/001**0/0010/19**0/0010/41**0/0010/29**0/36قصه گونه ای

نتایج جدول شــماره 1 نشــان می دهد که میان قصه نامتقارن با طرحواره طرد شدگی، خودگردانی 
مختــل، محدودیتهای مختل و توقعــات افراطی نیز رابطة معنادار وجــود دارد. میان قصه موضوعی با 
طرحواره های محدودیتهای مختل، خودگردانی مختل و طردشدگی رابطه معنادار وجود دارد. میان قصه 
مشــارکتی با طرحواره های محدودیتهای مختل و توقعات افراطی رابطة معنادار وجود دارد. میان قصه 
روایت گونه و طرحواره طردشدگی رابطة معنادار وجود دارد. در نهایت میان قصه گونه ای با طرحواره های 

طردشدگی، خودگردانی مختل، محدودیتهای مختل و توقعات افراطی رابطة معنادار وجود دارد.

 فرضیه2: بین طرحواره های ناسازگار اولیه با سبکهای عشق ورزی رابطه وجود دارد.
 جدول 2.   ضریب همبستگی پیرسون میان طرحواره ها و سبکهای عشق ورزی                                                                                              

متغیر

 طرحواره 
طرد شدگی

 طرحواره 
خودگردانی مختل

 طرحواره 
محدودیتهای مختل

 طرحواره 
توقعات افراطی

 ضریب
همبستگی

 سطح
معناداری

 ضریب
همبستگی

 سطح
معناداری

 ضریب
همبستگی

 سطح
معناداری

 ضریب
همبستگی

 سطح
معناداری

0/0090/070/180/070/190/080/16**0/15 سبک عشق ورزی اروس

0/0090/030/530/010/88**0/050/310/15سبک عشق ورزی لودوس

0/630/040/260/020/70*0/070/800/14سبک عشق ورزی استورگ

0/020/040/420/020/64*0/070/210/14سبک عشق ورزی پراگما

0/020/020/68*0/0010/14**0/030/300/15سبک عشق ورزی مانیا

0/001**0/080/140/070/230/090/110/17سبک عشق ورزی آگاپه
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ë تابستان ë 1400 سال هجدهم ë شمارة پیاپی ë 51 شمارة 2

پیشبینیقصههایعشقوسبکهایعشقورزی
ازرویطرحوارههایناسازگاراولیه

بر اساس نتایج جدول شماره 2، میان سبک عشق ورزی اروس با طرحواره طرد شدگی رابطة معنادار 
وجود دارد. میان سبک عشق ورزی لودوس و سبک عشق ورزی پراگما و سبک عشق ورزی مانیا با طرحواره  
خودگردانی مختل رابطة معنادار وجود دارد. میان سبک عشق ورزی مانیا با طرحواره محدودیتهای مختل 
رابطه معنادار وجود دارد. در نهایت میان سبک عشق ورزی آگاپه و طرحواره توقعات افراطی رابطة معنادار 

وجود دارد.

 فرضیه3: طرحواره های ناســازگار اولیه قادر به پیش بینی قصه های عشــق و سبکهای 
عشق ورزی هستند.

 جدول 3.   خلاصه نتایج تحلیل رگرسیون براي پیش بینی قصه های عشق و سبکهای عشق ورزی بر مبنـای طـرحواره های      
ناسازگار اولیه 

متغیر 
پیش بین

متغیر
Rملاک

R2

FsigBBetaTSigتعدیل شده

طرحواره طرد شدگی
رن

تقا
نام

ی 
ها

صه 
ق

0/540/2913/60/000

0/180/253/120/002

0/080/131/810/05طرحواره خودگردانی مختل

0/150/091/360/17طرحواره محدودیتهای مختل

0/170/132/080/03طرحواره توقعات افراطی

طرحواره طرد شدگی

ی 
وع

وض
ی م

ها
صه 

ق

0/410/176/740/000

-0/03-0/03-0/440/65

0/250/313/950/001طرحواره خودگردانی مختل

0/340/172/290/02طرحواره محدودیتهای مختل

1/380/16-0/09-0/15-طرحواره توقعات افراطی

طرحواره طرد شدگی

تی
رک

شا
ی م

ها
صه 

ق

0/400/166/350/000

-0/21-0/32-3/690/001

0/050/090/100/91طرحواره خودگردانی مختل

0/410/283/640/001طرحواره محدودیتهای مختل

0/300/253/630/001طرحواره توقعات افراطی

طرحواره طرد شدگی

ونه
ت گ

وای
ی ر

ها
صه 

ق

0/340/114/05

0/000

-0/30-0/47-5/330/001

0/100/182/290/02طرحواره خودگردانی مختل

0/310/222/800/005طرحواره محدودیتهای مختل

0/080/071/010/31طرحواره توقعات افراطی
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130

علمی

ë شمارة  ë 2 شمارة پیاپی ë 51 سال هجدهم ë تابستان 1400

فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

متغیر 
پیش بین

متغیر
Rملاک

R2

FsigBBetaTSigتعدیل شده

طرحواره طرد شدگی

ی 
نه ا

گو
ی 

ها
صه 

ق

0/550/3014/40

0/000

0/050/101/310/19

0/100/202/810/005طرحواره خودگردانی مختل

0/250/202/910/004طرحواره محدودیتهای مختل

1/000/31-0/06-0/06-طرحواره توقعات افراطی

طرحواره طرد شدگی

س
رو

ک ا
سب

0/320/103/840/000

-0/03-0/333/730/001

0/070/93-0/006-0/001طرحواره خودگردانی مختل

0/050/243/000/003طرحواره محدودیتهای مختل

0/010/081/220/22طرحواره توقعات افراطی

طرحواره طرد شدگی

س
دو

 لو
ک

سب

0/250/062/310/01

-0/01-0/09-1/060/28

0/020/192/300/02طرحواره خودگردانی مختل

0/260/79-0/02-0/006-طرحواره محدودیتهای مختل

0/0010/0020/020/97طرحواره توقعات افراطی

طرحواره طرد شدگی

گ
ور

ست
ک ا

سب

0/280/070/730/004

0/02-0/14-1/530/05

0/030/010/200/84طرحواره خودگردانی مختل

0/040/111/390/09طرحواره محدودیتهای مختل

0/060/010/250/80طرحواره توقعات افراطی

طرحواره طرد شدگی

ما
راگ

ک پ
سب

0/390/156/060/000

-0/050/45-5/180/001

0/040/394/960/001طرحواره خودگردانی مختل

0/010/050/650/51طرحواره محدودیتهای مختل

0/010/050/740/45طرحواره توقعات افراطی

 )ادامه( جدول 3.
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136 ـ  121 مریم کرمی  دکتر فرشاد محسن زاده  دکتر کیانوش زهراکار

131
ë تابستان ë 1400 سال هجدهم ë شمارة پیاپی ë 51 شمارة 2

پیشبینیقصههایعشقوسبکهایعشقورزی
ازرویطرحوارههایناسازگاراولیه

متغیر 
پیش بین

متغیر
Rملاک

R2

FsigBBetaTSigتعدیل شده

طرحواره طرد شدگی

نیا
 ما

ک
سب

0/340/114/320/000

-0/02-0/23-2/630/009

0/030/293/610/001طرحواره خودگردانی مختل

0/040/151/970/04طرحواره محدودیتهای مختل

1/450/05-0/10-0/02-طرحواره توقعات افراطی

طرحواره طرد شدگی

په
آگا

ک 
سب

0/320/103/760/001

0/0050/030/420/67

0/220/82-0/01-0/002طرحواره خودگردانی مختل

0/010/050/620/53طرحواره محدودیتهای مختل

0/020/111/580/05طرحواره توقعات افراطی

با توجه به نتایج جدول شــماره 3 ، میزانR2 برابر با 0/29 اســت که نشان می دهد، طرحواره های 
طردشــدگی، خودگردانی مختل و توقعات افراطی توانســته اند قصه های نامتقــارن را پیش بینی کنند. 
همچنیــن با توجه به میــزانR2 )0/17( در متغیــر قصه های موضوعی طرحواره هــای خودگردانی و 
محدودیتهــای مختل توانســته اند این قصه را پیش بینی کنند. باتوجه به میــزانR2  )0/16( در متغیر 
قصه های مشارکتی طرحواره محدودیتهای مختل توانسته است قصه های مشارکتی را پیش بینی کند. با 
توجه به میزانR2  )0/11( در متغیر قصه های روایت گونه طرحواره های طرد شدگی، خودگردانی مختل 
 )0/30( R2و محدودیتهای مختل توانســته اند قصه های روایت گونه را پیش بینی کنند. با توجه به میزان
در متغیر قصه های گونه ای طرحواره های خودگردانی مختل و محدودیتهای مختل توانسته اند قصه های 
گونه ای را پیش بینی کنند. با توجه به میزانR2 )0/10( در متغیر سبک عشق ورزی اروس طرحواره های 
)0/06( R2 طردشدگی و محدودیتهای مختل توانسته اند سبک عشق ورزی اروس را پیش بینی کنند. میزان 

در متغیر سبک عشق ورزی لودوس طرحواره خودگردانی مختل توانسته است سبک عشق ورزی لودوس 
را پیش بینی کند. میزانR2 )0/07( در متغیر ســبک عشق ورزی استورگ طرحواره طردشدگی توانسته 
است سبک عشق ورزی استورگ را پیش بینی کند. میزانR2 )0/15( در متغیر سبک عشق ورزی پراگما  
طرحواره های طرد شــدگی و خودگردانی مختل  توانسته اند سبک عشق ورزی پراگما را پیش بینی کنند. 
میزانR2 )0/11( در متغیر سبک عشق ورزی مانیا طرحواره های طرد شدگی، خودگردانی مختل و طرحواره 
)0/10( R2محدودیتهای مختل توانســته اند سبک عشق ورزی مانیا را پیش بینی کنند. همچنین میزان 
در متغیر ســبک عشــق ورزی آگاپه طرحواره توقعات افراطی توانسته اســت سبک عشق ورزی آگاپه را 

پیش بینی کند.

 )ادامه( جدول 3.
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132

علمی

ë شمارة  ë 2 شمارة پیاپی ë 51 سال هجدهم ë تابستان 1400

فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

بحثونتیجهگیری...........................................................................................

نتایج پژوهش حاضر نشان داده است که میان طرحواره های ناسازگار اولیه و قصه های عشق رابطه 
وجود دارد، بنابراین فرضیه اول تأیید می شود. میان طرحواره های حوزۀ طردشدگی، خودگردانی مختل، 
محدودیتهای مختل و توقعات افراطی با قصه های نامتقارن و گونه ای همبستگی مثبت معنادار وجود 
دارد. میان طرحواره های محدودیتهای مختل، طردشدگی و خودگردانی مختل با قصه های موضوعی، 
میان طرحواره های محدودیتهای مختل و توقعات افراطی با قصه های مشــارکتی، همبستگی مثبت 
معنادار وجود دارد، در نهایت میان طرحواره طردشــدگی و قصه های روایت گونه، همبســتگی مثبت 
معنادار وجود دارد. یافته های پژوهش حاضر به نوعی با پژوهشهای یانگ و همکاران )2003(، استرنبرگ 
و همکاران )2001(، ذوالفقاری و همکاران )1387(، آرین فر و پورشــهریاری )1396( و شــریعتمدار 
)1393( همخوانی دارند. نتایج پژوهش نشــان داده اســت که افرادی که طرحواره هایشان در حوزۀ 
طردشدگی، محدودیتهای مختل و توقعات افراطی است، قصه های عشقشان از نوع نامتقارن، موضوعی، 
مشارکتی، گونه ای و روایت گونه است. افراد در حوزه طرحوارۀ بریدگی و طرد نمی توانند دلبستگیهای 
ایمن و رضایت بخشی با دیگران برقرار کنند، به همین سبب ممکن است گرایش به قصه های نامتقارن 
از نوع معلم و شاگرد و قصه های روایت گونه از نوع خیال، داشته باشند. در حوزه دوم یعنی خودگردانی 
و عملکرد مختل افراد از خودشان و محیط اطرافشان، انتظاراتی دارند که در توانایی آنها برای تفکیک 
خود و دســتیابی به عملکرد مســتقل مانع ایجاد می کند، از این رو، قصه های موضوعی از نوع بازی و 
بهبودی را در روابط خود دارند. در حوزه محدودیتهای مختل آنها ممکن است در زمینة احترام به حقوق 
دیگران، همکاری کردن، متعهد بودن، یا دستیابی به اهداف بلند مدت مشکل داشته باشند و گرایش به 
قصه های مشارکتی از نوع تجارت و قصه های نامتقارن از نوع حکومت و زشت انگاری داشته باشند. در 
حوزه چهارم، توقعات افراطی  به جای رسیدگی به نیازهای خود در پی ارضای نیازهای دیگران هستند. 
آنها این کار را برای دستیابی به تأیید، تداوم رابطة هیجانی یا اجتناب از انتقام انجام می دهند، از این رو 
قصه های عشق مشارکتی از نوع باغ و باغچه و قصه های موضوعی از نوع خانه و خانواده را بازی می کنند.
نتایج پژوهش حاضر همچنین در فرضیه دوم نشان داده است که میان طرحواره های ناسازگار اولیه 
و ســبکهای عشق ورزی رابطه وجود دارد. طرحواره طردشــدگی تنها با سبک عشق ورزی اروس رابطة 
معنادار دارد. یعنی افراد با طرحواره طردشدگی نمی توانند دلبستگیهایی ایمن و رضایتبخش با دیگران 
برقرار کنند. چنین افرادی معتقدند که نیاز آنها به ثبات، امنیت، محبت، عشــق و تعلق خاطر برآورده 
نشــده اســت، از این رو در روابط خود تمایل دارند به گونه ای نسنجیده و شتابزده عمل کنند و از یک 
رابطه ناکارآمد به یک رابطة آسیب رســان دیگر پناه ببرند. سبک عشق ورزی این افراد رمانتیک )اروس( 
یعنی داشتن میل فیزیکی شدید به معشوق و فاقد تعهد است. این یافته ها با نتایج پژوهشهای یانگ و 
 همکاران )2003(، خسروی، سیف و عالی )1386( و برجعلی، مدبیگی و گلشنی )1396( همسو است. 
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133
ë تابستان ë 1400 سال هجدهم ë شمارة پیاپی ë 51 شمارة 2

پیشبینیقصههایعشقوسبکهایعشقورزی
ازرویطرحوارههایناسازگاراولیه

در این میان، بین سبکهای عشق ورزی لودوس، پراگما و مانیا با طرحواره  خودگردانی مختل رابطة معنادار 
وجود دارد. این افراد بر این باورند که حمایت فرد دیگر موجب تداوم زندگی آنها می شود، ازین رو احساس 
پوچی و سردرگمی می کنند و به جای اینکه ویژگیهای واقعی طرف مقابل را ببینند از طریق فیلترهایی 
که مبتنی بر تصاویر ایده آل است به عشق می نگرند و در نهایت سبک عشق ورزی آنها بازیگرانه و همراه 
با هیجان شدید نسبت به همسر است و تعهدی در آن نیست. میان سبک عشق ورزی مانیا با طرحواره 
محدودیتهای مختل رابطة معنادار وجود دارد. افراد با طرحوارۀ استحقاق )جزئی از حوزه محدودیتهای 
مختل( خود را بیشتر از همسر خود قبول دارند و تفکرات الزام آوری در مورد رابطه و همسرشان دارند، از 
این رو سبک عشق ورزی آنان، به شدت هیجانی، همراه با حسادت و مشغولیت ذهنی  است. در نهایت میان 
سبک عشق ورزی آگاپه با طرحواره توقعات افراطی رابطة معنادار وجود دارد. افراد در این حوزه، با طرحوارۀ 
ایثار و معیارهای سرسختانه، عشقشان غیرشرطی است و فداکردن خودشان از اولویتهای آنان در سبک 
عشق ورزی است. این نتایج به نوعی با نتایج پژوهشهای یانگ و همکاران )2003(، نبوی حصار و همکاران 
)1393(، سسرو، نلسون و گیلی1 )2004(، رضوی، فاتحی زاده، اعتمادی و عابدی )1389(، همخوان است. 
درنهایت در زمینه پیش بینی پذیری قصه های عشق و سبکهای عشق ورزی از روی طرحواره های 
ناسازگار اولیه، یافته های پژوهش نشان دادند که درواقع طرحواره های طردشدگی، خودگردانی مختل 
و توقعات افراطی قــادر به پیش بینی قصه های نامتقارن بوده انــد و طرحواره های خودگردانی مختل 
و محدودیتهــای مختل، قصه های موضوعی و گونه ای، طرحواره های طردشــدگی، توقعات افراطی و 
محدودیتهای مختل، قصه های مشارکتی و همچنین طرحواره های طردشدگی، خودگردانی مختل و 
محدودیتهای مختل، قصه های روایت گونه را توانستند پیش بینی کنند. در حیطه سبکهای عشق ورزی 
طرحواره های طردشدگی و محدودیتهای مختل توانستند سبک عشق ورزی اروس، طرحواره خودگردانی 
مختل، ســبک عشق ورزی لودوس، طرحواره طرد شدگی، سبک عشــق ورزی استورگ، طرحواره های 
طردشدگی و خودگردانی مختل، سبک عشق ورزی پراگما، طرحواره های طردشدگی، خودگردانی مختل 
و محدودیتهای مختل، سبک عشق ورزی مانیا و درنهایت طرحواره توقعات افراطی، سبک عشق ورزی 
آگاپه را پیش بینی کنند.گرچه پژوهشــی مشابه که همسو یا مخالف یافته های این فرضیه باشد یافت 
نشده است، اما این نتایج همسو با نتایج پژوهشگرانی است که در چند مورد به بررسی رابطه بعضی از 
حیطه های طرحواره با سبکهای عشق ورزی و قصه های عشق پرداخته اند. آرین فر و پورشهریاری )1396(، 
در پژوهش خود دریافتند که طرحواره ها می توانند بر چگونگی رفتار و عشق ورزی زوجین اثربگذارند. نتایج 
پژوهشهای یانگ و همکاران )2003(  نشان داد که در زمینة افرادی که طرحواره رهاشدگی دارند، این 
افراد از برقراری روابط صمیمانه اجتناب می کنند چون می ترسند که فرد مورد نظر را از دست بدهند. آنها 
ممکن است همسری را انتخاب کنند که نمی تواند متعهد باشد و رابطه ای پایدار برقرار کند تا در نتیجة 
 آن طرحوارۀ آنها نیز تأیید شود. افراد با طرحواره انزوای اجتماعی، برای جبران بی کفایتی اجتماعی خود

1 . Cecero, Nelson,  & Gillie
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فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

 با افرادی ازدواج می کنند که بسیار اجتماعی اند و به آنها وابسته می شوند. فردی که طرحواره استحقاق 
و بزرگ منشــی دارد ممکن است از موقعیتهایی که عملکردش در سطح متوسط باشد یا برتر نباشد، 
اجتناب کند )دولانگ، 2007(. افراد با طرحواره نقص و شرم  با کسانی ازدواج می کنند که طرد کننده 
و انتقادگرند و به آنها علاقه زیادی ندارند، اما این افراد تلاش می کنند تا عشــق آنها را به دســت آورند. 
همســر افرادی که طرحواره اطاعت دارند، فردی مسئول و قابل اعتماد نخواهند بود، لذا خود این افراد 
باید مسئولیتهای گوناگون را بپذیرند. نتایج پژوهش مطیعی، برجعلی و تقوایی )1393( نشان داد که در 
واقع این طرحواره ها هستند که انتظارات افراد در مورد روابط با دیگران را شکل می دهند. از این رو طبق 
فرایند جذابیت طرحوارهای وقتی که فردی بتواند طرحواره های فرد مقابل را فعال کند یعنی قصه های 
آنها مشترک باشد یا به گونه ای با یکدیگر همخوانی داشته باشند، آن دو فرد جذب یکدیگر می شوند.  

بنابراین می توان طرحواره ها را یکی از پایه های اساسی شکل دهندۀ قصه های عشق دانست.
با توجه به روابط نظری میان طرحواره های ناسازگار اولیه با قصه های عشق و سبکهای عشق ورزی، 
یافته های پژوهش حاضر را می توان چنین تبیین کرد: طرحواره ها با تأثیری که بر شکل گیری قصه های 
عشــق و سبکهای عشق ورزی می گذارند، اثرات خود را روی کیفیت زندگی زوجی و رضایت زناشویی 
به جا می گذارند و مشخص می کنند که چه طرحواره هایی در افراد سبب شکل گیری چه نوع قصه های 
عشق و سبکهای عشق ورزی در آنها می شوند و براساس آن شریک زندگی خود را انتخاب می کنند. اگر 
این طرحواره ها و قصه های عشق و در پی آن، سبکهای عشق ورزی افراد با طرف مقابلشان در تضاد باشد، 
زندگی زناشوییشان ناگزیر به عدم رضایت و سردی عاطفی و در نهایت عدم صمیمت و میل و تعهد دو 
طرف می انجامد. از نگاه استرنبرگ )2013(، زمانی که قصه های عشق زوجین یا سبکهای عشق ورزی 

آنان با یکدیگر ناهمخوان است، باید یا رابطه شان را تغییر دهند یا قصه هایشان را عوض کنند.

 محدودیتهای پژوهش 
طرح پژوهش حاضر از نوع توصیفی است که این طرح محدودیتهای خود را دارد و نمی توان از آن 
استنباط علّی کرد. تعدد پرسشهای قصه های عشق می تواند توانایی استنباط قطعی را کاهش دهد. محدود 
بودن جامعه آماری که تنها معلمان را شامل می شد، می تواند در تعمیم نتایج پژوهش سوگیری ایجاد کند.

 پیشنهادها 
پیشنهاد می شود که در این زمینه پرسشنامه هایی بومی، برمبنای پژوهش کیفی طراحی و ابداع 
و ارائه  شوند. برای بررسی این گروه از متغیرها می توان از سایر متغیرهای تأثیرگذار به روش مدل یابی 
بهره برد. پیشــنهاد می شود این پژوهش روی مشاغل دیگر هم اجرا شود. همچنین با درنظر گرفتن 
اهمیت موضوع عشق لازم است در سطح خرد و کلان جامعه کلاسهای آموزشی در زمینه چگونگی 
شــناخت همسر، آشنایی با سبکهای عشق ورزی و قصه های عشــق، آموزش برقراری ارتباط مؤثر و 
آشنایی زوجین با طرحواره ها و قصه ها و سبکهای عشق ورزی خود، پیش از ازدواج اجرا و عملی شود.
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